Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 87/2025

Manifesta aplauso ao Policial Militar
Moisés Augusto Santos Sobrinho,
conhecido como Soldado PM Augusto,
pelo trabalho realizado junto ao PROERD
(Programa Educacional de Resistência ás
Drogas e a Violência) em Santa Bárbara
d’Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, o Programa Educacional de Resistência às
Drogas e à Violência (PROERD) completou 30 anos de existência no estado de São
Paulo; e que, nessas três décadas, policiais militares dedicaram-se ao
desenvolvimento de um conjunto de ações preventivas contra as drogas e a violência,
apoiando e orientando crianças, jovens de escolas públicas e privadas e suas
famílias;

CONSIDERANDO que, o objetivo é transmitir uma mensagem de
valorização à vida e da importância de manter-se longe das drogas e da violência; e
que após quatro meses de curso, as crianças recebem o certificado do PROERD,
ocasião que assumem o compromisso de permanecerem afastadas das drogas e da
violência;

CONSIDERANDO que, o PROERD é desenvolvido em escolas públicas
e particulares, no 5º e 7º ano do Ensino Fundamental, na Educação Infantil (PROERD
Kids) e também para adultos; e que o programa é realizado por policiais
militares treinados e preparados para aplicar uma metodologia lúdica, especialmente
voltada para crianças, adolescentes e adultos;

CONSIDERANDO que, no ano de 2025, o PROERD (Programa
Educacional de Resistência ás Drogas e a Violência) completa 25 anos de atividade
em Santa Bárbara d’Oeste, tendo formado, nesse período, mais de 56 mil alunos;

CONSIDERANDO que, as ações dos policiais militares do PROERD
refletem o compromisso com a segurança pública e engrandecem o nome da Polícia
Militar, elevando a confiança da sociedade na Instituição;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Policial Militar Moisés Augusto
Santos Sobrinho pelos excelentes serviços prestados à população de Santa Bárbara d’
Oeste – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de abril de 2025.

Cabo Dorigon

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
73

/2
02

5
04

/0
4/

20
25

 1
1:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 3

99
0-

Y
8M

0-
R

A
1F

-K
D

S
2

https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADcia_militar_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADcia_militar_(Brasil)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de abril de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3990Y8M0RA1FKDS2, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3990-Y8M0-RA1F-KDS2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
73

/2
02

5
04

/0
4/

20
25

 1
1:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 3

99
0-

Y
8M

0-
R

A
1F

-K
D

S
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3990Y8M0RA1FKDS2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3990Y8M0RA1FKDS2
		2025-04-04T16:30:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura